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INŻYNIERIA I BUDOWNICTWO 9–10/2021 ● INŻYNIERIA I BUDOWNICTWO 9–10/2021 ● INŻYNIERIA I BUDOWNICTWO 9–10/2021 ● INŻYNIERIA I BUDOWNICTWO 9–10/2021

BZÓWKA J.: Minęło 75-lat od powstania Wydziału Budownictwa Politechniki 
Śląskiej.
 Przedstawiono strategię rozwoju Wydziału Budownictwa Politechniki 
Śląskiej, jak również działalność naukową, dydaktyczną i ekspercką jednostek 
wewnętrznych Wydziału.

HULIMKA J., WASIK D.: Uwagi o pomiarach ugięć dźwigarów kablobetono-
wych na przykładzie analizy obliczeniowej dźwigarów typu „Wołczyn”.
 Omówiono podstawowe problemy związane z interpretacją ugięć dźwigarów 
kablobetonowych jako wyznacznika stanu korozyjnego kabli sprężających. Na 
podstawie analizy obliczeniowej dźwigarów typu „Wołczyn” porównano zmiany 
przemieszczeń w wyniku skorodowania części kabli (spadku siły sprężającej) 
z efektami nierównomiernego ogrzania/oziębienia elementów lub przyrostu 
obciążeń na połaci dachowej.

JASIŃSKI R: Sprawdzanie nośności murowych ścian ścinanych.
 Przedstawiono postępowanie przy sprawdzaniu nośności przekroju ściany 
ścinanej przy wykorzystaniu wykresu interakcji, zbudowanego według zaleceń 
Eurokodu 6 (prEN 1996-1-1:2019). Sformułowano niezbędne równania określa-
jące nośność przekroju w funkcji pionowego obciążenia NEd. Przeanalizowano 
wpływ kształtu ściany oraz mimośrodu obciążenia pionowego na kształt wykresu 
interakcji.

KAŁUŻA M., KUBICA J.: Wzmocnienie ścinanych ścian z bloczków z betonu 
komórkowego przy użyciu mat FRP.
 Przedstawiono analizę wyników badań ścian wykonanych z bloczków ABK, 
wzmocnionych nowoczesnymi materiałami FRP. Omówiono zmiany parametrów 
wytrzymałościowych, odkształceniowych i sposobu zniszczenia ścian wzmocnio-
nych w odniesieniu do ścian niewzmocnionych. Potwierdzono pozytywny wpływ 
zbadanego ułożenia mat CFRP, wskazując jednocześnie na ograniczenie przy 
stosowaniu mat GFRP.

DOMAGAŁA R.: Ocena nośności zabytkowego słupa żeliwnego wiaty pero-
nowej.
 Dokonano oceny nośności zabytkowego słupa wiaty peronowej wykonanego 
z żeliwa szarego perlitycznego z grafitem płatkowym w osnowie perlitycznej 
EN-GJL-100. Obliczenia wykonano według zbioru norm PN-EN 1993 Eurokod 3.

CIOŁCZYK A., KAMIŃSKI K.: Kruszywo luminescencyjne do nawierzchni 
drogowych.
 Przedstawiono koncepcję wykorzystania kruszyw luminescencyjnych do 
budowy nawierzchni komunikacyjnych, w tym przykłady testowych odcinków 
doświadczalnych zrealizowanych w Polsce i na świecie. Zaprezentowano wyniki 
wstępnych prac badawczych nad opracowaniem technologii produkcji kompozy-
towych kruszyw luminescencyjnych.

JAROMINIAK A.: Starożytny chiński most An Ji – najstarszy most na świecie.
 Artykuł opracowano na podstawie referatu M.P. Burke’a, Jr. i H.Ch. Tang’a „The 
Dragon Bridge of Li Chun in Ancient China”, udostępnionego elektronicznie przez 
Academia.edu. Został zaprezentowany na konferencji „Historia Bridges Evaluation, 
Preservation and Management, zorganizowanej w 2008 r. przez Uniwersytet 
Stanowy Ohio (USA). Autorzy referatu szczegółowo scharakteryzowali chiński 
starożytny kamienny łukowy most An Ji i przedstawili oryginalną hipotezę przyczyn 
jego przetrwania przez ponad 1400 lat. W artykule krytycznie omówiono referat 
oraz uzupełniono informacjami zaczerpniętymi z dzieła J. Needhama „Science and 
Civilization in China” i z pracy zbiorowej pod redakcją E.L. Shaughnessy „Chiny. 
Kraj niebiańskiego smoka”. W roku 1996 most Li Chuna został nominowany do 
wpisania na listę światowego dziedzictwa UNESCO.

SZOJDA L., NOWAK. K.: Nowe możliwości prostowania obiektów budowla-
nych narażonych na wpływy górnicze.
 Przedstawiono problematykę projektowania obiektów budowlanych przysto-
sowanych do rektyfikacji na terenach eksploatacji górniczej Górnośląskiego 
Zagłębia Węglowego (GZW). Na podstawie przeglądu tradycyjnych metod posa-
dowienia budynków na terenach szkód górniczych i ich porównania z zapropo-
nowanym nowym sposobem sformułowano wnioski dotyczące możliwości jego 
wykorzystania w praktyce inżynierskiej.

BIAŁY M.: Analiza osiadań podłoża obiektów IOS bloku energetycznego 
o mocy 910 MW w Elektrowni Jaworzno III ‒ Elektrownia II.
 Przedstawiono wyniki analiz osiadań podłoża obiektów instalacji odsiarcza-
nia spalin bloku energetycznego o mocy 910 MW w Elektrowni Jaworzno III ‒ 
Elektrownia II. Obliczenia przeprowadzono stosując analizę statyczną i nume-
ryczną.

STERNIK K., WOLFRAM E.: Analiza stateczności zapory ziemnej zbiornika 
Dzierżno Duże w warunkach filtracji nieustalonej.
 Przeprowadzono analizę stateczności korpusu i podłoża zapory ziemnej. 
Wyznaczono wartości współczynnika stateczności w przypadku trzech wariantów 
zapory: bez przegrody przeciwfiltracyjnej, z przegrodą umiejscowioną w stopie 
skarpy odwodnej oraz z przegrodą w koronie zapory przy dwóch różnych pozio-
mach piętrzenia zbiornika. Porównano wyniki obliczeń metodą elementów skoń-
czonych z wynikami uzyskanymi metodami równowagi granicznej.

BIAŁY M.: Analiza osiadań nastawni blokowej i oczyszczalni ścieków IOS 
bloku energetycznego o mocy 910 MW w Elektrowni Jaworzno III ‒ 
Elektrownia II.
 Przedstawiono wyniki analiz osiadań podłoża nastawni blokowej i oczysz-
czalni ścieków instalacji odsiarczania spalin bloku energetycznego o mocy 910 
MW w Elektrowni Jaworzno III – Elektrownia II. Obliczenia przeprowadzono przy 
użyciu analizy statycznej i numerycznej.

WRÓBLEWSKA M.: Analiza wpływu skarp na wychylenie budynków na 
terenie górniczym z zastosowaniem bezzałogowych statków powietrznych.
 Przedstawiono wyniki obserwacji budynków wychylonych na wybranym 
terenie górniczym charakteryzującym się intensywnie prowadzoną eksploatacją 
górniczą. W analizie uwzględniono wpływ skarp w pobliżu posadowienia obiek-
tów mogących przyczynić się do powstania dodatkowych deformacji terenu i tym 
samym wpłynąć na rozbieżności między obserwowanym wychyleniem budynku 
a obliczoną zmianą nachylenia terenu. W celu określenia geometrycznych miar 
opisujących skarpy posłużono się nowoczesną metodą pomiarową w postaci 
nalotu bezzałogowym statkiem powietrznym. Poprawne przewidywanie zmian 
wychylenia budynków jest kluczowe z uwagi na podejmowanie decyzji o postę-
powaniu z wychylonymi budynkami.

KOWALSKA M.: O wykorzystaniu zużytych opon samochodowych w geo- 
inżynierii.
 Przedstawiono możliwości zastosowania zużytych opon (w całości i w posta-
ci rozdrobnionej) w geotechnice i budownictwie komunikacyjnym. Zwrócono 
uwagę na aktualne statystyki oraz przepisy regulujące takie działanie w Polsce 
i Europie.

SMOLANA A., KLEMCZAK B.: Analiza ryzyka zarysowania termicznego 
masywnych płyt fundamentowych – metodyka postępowania i wytyczne 
budowy modeli MES.
 Przedstawiono doświadczenia związane z analizą masywnych płyt funda-
mentowych, które mogą być pomocne podczas projektowania tego rodzaju 
konstrukcji oraz przewidywania ryzyka zarysowania. Przedstawiono 3 etapy 
analizy konstrukcji masywnej: ocenę masywności konstrukcji, analizę uproszczo-
ną z wykorzystaniem metod analitycznych oraz analizę numeryczną. Szerzej 
omówiono wytyczne budowy modelu MES oraz jego możliwe uproszczenia nie 
wpływające na wyniki obliczeń.

BLAZY J., DROBIEC Ł.: Analiza wyników badań fibrobetonu z włóknami 
polimerowymi.
 Uzyskane z własnych badań wyniki porównano z istniejącymi w literaturze 
wzorami empirycznymi do określenia wytrzymałości na rozciąganie przy zginaniu 
fibrobetonów ze stalowym zbrojeniem rozproszonym. Zaproponowano własny 
wzór dotyczący betonów z włóknami syntetycznymi o nominalnej zawartości 
włókien ≤0,5% i smukłości do 200. Podjęto próbę klasyfikacji wytrzymałości 
przebadanych mieszanek zgodnie z Model Code 2010. Przeanalizowano wyniki 
energii pękania i zależności krzywych: siła – szerokość rozwarcia rysy; siła – 
ugięcie i siła –szerokość przemieszczenia końcówki rysy.

DULAK L., ŻUCHOWSKI R.: Badania laboratoryjne izolacyjności akustycznej 
przegród wewnętrznych.
Przedstawiono obecne wymagania w zakresie izolacyjności od dźwięków 
powietrznych i uderzeniowych, jakie muszą spełnić przegrody wewnętrzne 
w budynku. Omówiono metody badawcze określenia parametrów dźwiękoizola-
cyjnych w laboratorium oraz porównano z parametrami wymaganymi do spełnie-
nia przez zapisy obowiązujących normatywów.

ŻUCHOWSKI R., NOWOŚWIAT A., DULAK L.: Badania parametrów akustycz-
nych oraz skuteczności urządzeń przeciwhałasowych wraz z modelowa-
niem komputerowym. 
 Omówiono zagadnienia związane z badaniami laboratoryjnymi urządzeń 
ochrony przed hałasem oraz ich modelowaniem w algorytmach obliczeniowych. 
Przedstawiono stosowane procedury badawcze ekranów akustycznych w laborato-
rium oraz otrzymane na ich podstawie parametry, które posłużyły do modelowania ich 
właściwości w narzędziach informatycznych. Wyniki obliczeń modelowych przedsta-
wiono w postaci map hałasu w przypadku wariantu przed oraz po zastosowaniu 
drogowych urządzeń przeciwhałasowych.

KOWOLIK B.: Analiza statyczno-wytrzymałościowa złożonego, trójścienne-
go słupa z uwzględnieniem imperfekcji.
 Słup składa się z trzech gałęzi o przekroju rurowym połączonych przewiąz-
kami. W analizie wykorzystano model obliczeniowy wynikający z wymagań 
normy EN 1993-1-1. Wykonano również numeryczną analizę statyczno-wytrzy-
małościową II rzędu P-delta słupa z uwzględnieniem imperfekcji globalnej i lokal-
nej. Porównanie wyników potwierdziło poprawność modelu analitycznego.

WILK-SŁOMKA B., SZYMANOWSKA-GWIŻDŻ A.: Badania wybranych obiek-
tów na terenie Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu.
 Przedstawiono wyniki współpracy pracowników i studentów Wydziału 
Budownictwa Politechniki Śląskiej z Państwowym Muzeum Auschwitz-Birkenau. 
Studenci wykonywali dokumentację techniczną terenu Brzezinki, obejmującą 
m.in.  murowane baraki, kuchnię obozową, latryny, budynek magazynowy, schron 
przeciwlotniczy, wieżę wartowniczą, a także murowane trzony kominowe oraz 
obiekty koszarowe w Oświęcimiu. 

ROKITOWSKI P.; SOWA N.: Miasteczka ruchu drogowego jako element poli-
tyki bezpieczeństwa ruchu drogowego dla dzieci i młodzieży.
 Przedstawiono podstawowe informacje dotyczące miasteczek ruchu drogo-
wego (MRD), uwarunkowań prawnych projektowania i budowy takiej infrastruk-
tury oraz danych statystycznych i badań potwierdzających przydatność MRD do 
podnoszenia świadomości i wiedzy z zakresu przepisów ruchu drogowego.

SZYMANOWSKA-GWIŻDŻ A., WILK-SŁOMKA B.: Badania historycznych 
budynków – realizacja zadań naukowych i dydaktycznych.
 Przedstawiono przykłady prac wykonanych w ramach dokumentowania 
i oceny stanu technicznego zachowanych obiektów zabytkowych. Prace realizo-
wali pracownicy i studenci Katedry Procesów Budowlanych i Fizyki Budowli 
Wydziału Budownictwa Politechniki Śląskiej w Gliwicach. 
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